双桥区人民政府
关于2017年财政总决算情况的报告
双桥区财政局局长  刘全忠
主任、各位副主任、各位委员：
    受区政府委托，现将双桥区2017年财政总决算情况报告如下，请予审议。
    双桥区2017年财政预算执行情况已向区十届人大二次会议报告，受上级新安排的收入支出政策影响，经市财政局审核批复后的2017年财政总决算做了相应调整。
一、2017年全区财政决算情况
2017年，全区全部财政收入实现282934万元，增长46.4%，完成调整预算的132.2%。其中: 公共财政收入实现129591万元，增长16.1%，完成调整预算的121.1%。全区一般公共预算支出完成134333万元，完成调整预算的81.7%。
政府性基金收入完成4889万元,完成调整预算的125.3%。政府性基金支出完成8494万元，完成调整预算的35%。（原因说明见附注）
地方政府债券收入完成236508万元，完成调整预算的100%。地方政府债券支出完成230701万元，完成调整预算的97%。

（一）公共财政收支决算情况
按照市财政局批复的结算项目，2017年全区公共财政预算收入129591万元，上级补助收入44815万元,置换一般债券收入236508万元，置换一般债券上年结余1092万元，上年结余32768万元，调入预算稳定调节基金4953万元，调入资金22万元，当年公共财政决算收入总计449749万元；2017年实现公共财政预算支出134333万元，上解市支出77102万元，置换一般债务还本支出230701万元,待偿债置换一般债券结余6899万元，当年公共财政决算支出总计449035万元，年终滚存结余714万元，其中：结转下年支出714万元。
需要说明的是：全区2017年调整预算安排调入预算稳定调节基金26657万元，上级决算批复后全区调入预算稳定调节基金为4953万元，调减21704万元（结转资金减少21704万元），以上未使用的预算稳定调节基金需在2018年调整预算时重新调入一般公共预算，届时部分数值将与2018年初批复的预算数有所变化，请主任、各位副主任、各位委员给予理解。
（二）政府性基金收支决算情况
 按照市财政局批复的结算项目，全区政府性基金决算收入4889万元，上级补助收入8430万元，上年结余收入6141万元，新增专项债券收入9300万元，当年基金决算总收入28760万元。当年政府性基金决算支出8494万元，上解支出4494万元，调出资金22万元，年终结余15750万元，其中：结转下年支出15750万元，实现了收支平衡。
二、2017年部门决算收支情况
2017年部门决算中，期初结余结转17256万元；本年全部收入137700万元，其中：财政拨款收入135406万元、上级补助收入53万元、事业收入1106万元、经营收入135万元、其他收入1000万元；本年支出138205万元，其中：一般公共预算支出126414万元、政府性基金预算支出9458万元；年末结转和结余16751万元。
三、2017年财政运行情况
2017年是财政经济发展经受严峻考验的一年，全区财税部门在区委的正确领导下，圆满完成了区十届人大一次会议确定的目标任务，有力推动了全区经济社会持续健康发展。
（一）强化均衡提标，突出保障重点，精准发力惠民生。
努力调整支出结构，着力解决人民群众最关心、最直接、最现实的利益问题，努力建设民生财政。在收入压力巨大的情况下，财政部门多方筹集和调度资金，足额保障全区各项民生支出。2017年全区各项民生支出累计实现94601万元，占公共财政预算支出的70.2%。
1、全区公教人员工资性支出较快增长。积极统筹财力、千方百计筹集资金，保障了全区公教人员提高取暖费标准、物业费补贴、通讯费补贴等增支政策的落实，全区公教人员工资性支出实现71411万元,占全部公共财政预算支出的53%，占区本级可用财力的85%。
2、社会保障和就业政策全面落实。全区社会保障和就业支出27578万元。一是加强城乡低保制度的动态调整和管理，全年城乡低保资金支出2960万元，低保对象实现应保尽保。二是完善各项抚恤和优抚对象救助政策, 提高城镇义务兵优待金和退役士兵补助标准。全区抚恤和退役安置支出2037万元。三是全力保障基层政权和社区建设的经费需要，全年累计支出1325万元，社区居委会基础设施和办公条件显著提高。四是社会保险、社会福利、残疾人事业、自然灾害生活救助和农村社会救济等其他社会保障资金支出12120万元，城乡居民社会养老保险参保率达到95%，城乡居民医疗保险累计参保13.4万人，全区符合条件的被征地农民，全部享受被征地农民养老保险政策。

3、涉及民生的重点社会事业全面发展。全区农林水事务支出3402万元。全面落实各项强农惠农政策，规范农村集体“三资”管理，完成农村土地确权登记工作，土地流转总面积达到4653亩，柳树底村、狮子园村集体资产完成股份制改造，成功创建双峰寺省级现代农业园区和农产品质量安全县区；教育事业支出29161万元，落实高中助学金及学前教育资金17万元，在保障义务教育经费的基础上，投入教育保障机制经费1773万元和新增政府债券5300万元，用于全区中、小学基础设施建设、教学设备购置和民办教师补贴，启动世纪城学校等6所学校建设工程，普宁小学、汇水湾学校、会龙山小学、双峰寺第二幼儿园投入使用，顺利通过省级义务教育均衡发展验收；医疗卫生和计划生育支出7693万元，重点用于基本公共卫生、医疗保障、食品药品安全和基层医疗卫生机构服务能力建设，开展基层医疗卫生服务机构绩效考核，按照医改补助方案，安排落实基本公共卫生、基层医疗服务机构医改补助资金1730万元，重大公共卫生资金61万元。落实计生政策，拨付城乡奖励扶助、特别扶助、独生子女奖励、一次性抚恤、计生技术服务等支出756万元，积极开展“赤脚医生”养老补助工作，共发放专项资金44万元，全区基本公共卫生服务均等化水平进一步提高，各项计生奖励政策全面实施，利益导向机制逐步完善；节能环保支出1339万元，坚决贯彻绿水青山就是金山银山的理念，着眼解决生态突出问题，积极开展污水管网改造、大气污染防治、农村“电代煤”、“气代煤”改造，巩固退耕还林成果；住房保障支出6647万元，全年共筹集保障性安居工程专项资金7361万元，共发放廉租住房补贴资金337万元，保障低收入群体1168户，拨付各类棚改项目资金3208万元，保障了全区各类棚户区改造项目顺利实施；公共安全支出13020万元，足额保障了公检法司部门的公用经费和办案经费，拨付政法机关业务装备和业务办案经费1248万元，全区社会治安管理、治安防控体系建设、法律援助、司法调解和信访稳定工作进一步加强，为创建和谐稳定的社会环境打下坚实基础；科技和文化支出547万元，重点支持农业科技推广和农村文化综合广场等科技文化建设，基层文化活动质量进一步提升，全区文化产业健康发展。
（二）支持基础建设，提升区域形象，主动作为优环境
着力提高城市发展质量，推进城市核心区改造升级、市区道路整体改造和重点街巷维修维护，全区城市基础设施建设支出6173万元，牛圈子沟路、贾营路和庄头营东山路主路贯通，无线城市二期工程正在搭建，城市基础设施建设稳步推进，市区整体面貌焕然一新；城市管理支出1518万元，重点用于创建文明城市、改善城市面貌等全面整治工作，启动实施双峰寺三村、大石庙庄头营等城乡结合部棚户区改造，城市品味和市容市貌有效提升；环境卫生支出6571万元，环卫市场化运作顺利实施，努力打造整洁靓丽乡村，全区城乡环境卫生质量、城区宜居宜游水平明显提高，充分发挥创城主力军作用，经过全区上下持续努力，我市荣获“河北省文明城市”称号。
（三）促进全区经济发展，努力增强区域经济综合实力
紧紧围绕全区产业发展战略，累计拆借、调度、调剂资金近6.5亿元，用于全区重点项目建设融资、发放未及时回迁居民过渡费和城中村改造拆迁回购资金，为推进产业聚集区建设、调整产业结构、转变经济增长方式提供资金支持；争取地方政府置换债券资金23.65亿元，极大的缓解了全区财政运行压力，降低了融资成本，充分的发挥了债券资金应有的社会效益。
（四）继续深化财政改革，提高财政管理水平
积极贯彻落实新《中华人民共和国预算法》，大力推行绩效预算，创新综合治税手段，加强非税收入管理，严格执行政府采购、投资评审工作制度，完善财政监督，实行即时跟踪监督检查，努力提高财政管理水平。
(五)2017年财政运行中存在的问题
1、受 “营改增”政策和财政体制影响，本级财政保障能力大幅弱化。
营业税作为全区公共财政收入的第一大税种，收入占到公共财政收入的30%，随着“营改增”的实施，骨干税种减收对全区财政保障能力形成巨大影响。同时受财政体制影响，主要税种的分成比例较低，特别是作为支柱税种的增值税收入分成比例仅为10%；地方教育附加和契税作为支持辖区内教育事业发展和城市基础设施建设的两项收入全部为市级独享，区级财政保障能力被大幅弱化。
2、收支矛盾突出， 债务还本付息难以承担。
双桥区作为承德市主城区，承担着市区40多万居民主要的民生保障及义务教育工作，承担着城区道路、街巷维修维护、城乡社区环境卫生等城市管理工作，承担着城市核心区综合经济实力提升、市区重点项目建设、产业转型升级的重点工作。各种社会保障和社会事业发展的政策性支出责任，使全区的财政支出规模不断增长，同时，全区正处于偿债高峰期，债务还本付息压力逐年增加，收支矛盾进一步加大。
针对以上问题，为破解当前财政运行的困境，区政府已向上级部门做了多次专题汇报，并积极从自身上寻找原因，对问题进行深入剖析，力保全区财政工作平稳运行。
主任、各位副主任、各位委员，以上工作成果的取得，是区委统揽全局、正确领导的结果，是区人大依法监督、政协民主监督及社会各界关心、理解和支持的结果。我们将高度重视存在的问题，并通过进一步深化改革、创新工作方式方法等措施，逐步加以改进和解决，也恳请各位代表、委员一如既往地给予指导和支持。
附：相关情况说明及名词解释
  相关情况说明
全区政府性基金预算支出完成调整预算的35%，主要原因为：受相关项目实施进度影响，部分转移支付和债券资金形成结转结余，共计15750万元，其中：新增专项债券资金结转5480万元，转移支付结转10270万元。
结转资金使用情况：截至目前转移支付结转资金已向各单位下达指标6428万元，新增专项债券已实现支出4445万元。
                相关名词解释
预算稳定调节基金：指各级财政通过超收或清理整合结余资金安排的具有储备性质的基金，用于弥补短收年份预算执行的收支缺口，以及视预算平衡情况，在安排年初预算时调入并安排使用。
转移支付：上级政府对下级政府的补助，包括税收返还、财力性转移支付和专项转移支付，现多指专款。
一般债券：指为没有收益的公益性项目发行的、约定一定期限内主要以一般公共预算收入还本付息的政府债券。
专项债券：指为有一定收益的公益性项目发行的、约定一定期限内以公益性项目对应的政府性基金或专项收入还本付息的政府债券。
PAGE
7